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První komentovaná vycházka roku 2023 přiblíží jednu z nej-
významnějších dopravních staveb 60. let minulého století v 
ČSSR – Polaneckou spojku, na níž bylo roku 1967 otevřeno 
nové moderní nádraží ovlivněné bruselským stylem – nádraží 
Ostrava-Vítkovice. Autor vycházky Petr Lexa Přendík se nej-
víc zaměří právě na architekturu, minulost i současnost ná-
dražní budovy. Součástí prohlídky bude ukázka unikátních 
historických fotografií. Pozornost bude věnována také blízké-
mu panelovému domu určenému pro zaměstnance Českoslo-
venských státních drah, průvodce dále pohovoří o návaznosti 
stanice na městskou hromadnou dopravu a o budoucím vy-
užití nádraží, které bylo v roce 2020 po mnoha letech sporů 
prohlášeno za kulturní památku. Sraz zájemců bude v sobotu 
7. ledna v 10 hodin před nádražní budovou Ostrava-Vítkovi-
ce. Vstup na komentovanou vycházku je zdarma.              -plp- 

www.ostravskepesiny.cz

Z OBVODU

Když se místostarostka Mar-
gareta Michopulu  dozvěděla 
o tom, že by Domov Magno-
lie rád někomu potřebnému 
věnoval vyřazené, ale stále 
ještě použitelné peřiny a pol-
štáře, neváhala ani okamžik  
a oslovila ředitele Charity 
Ostrava Martina Pražáka. 

„Pan ředitel byl nabídkou 
velice potěšen, takže stači-
lo už jen domluvit předání. 

VZÁJEMNÁ POMOC

Foto: archiv Domova Magnolie

Komentované vycházky Vítkovicemi
Protože o komentované vycházky byl letos velký zájem, už 

teď přinášíme seznam těch, které se uskuteční v roce 2023,  
a rovnou i pozvánky na poslední letošní procházku Vítkovice-
mi i na první vycházku příštího roku. „Děkuji dvojici průvodců, 
Lence Kocierzové a Petru Lexovi Přendíkovi, za jejich ochotu 
věnovat se zájemcům o historii našeho obvodu,“ říká starosta 
Richard Čermák. 

Z místopisu Vítkovic aneb Jak se zde kdysi žilo?

Nádraží Vítkovice: perla bruselského stylu

Poslední letošní vycházka s průvodcem Petrem Lexou Přen-
díkem představí kulturní a společenský život ve Vítkovicích na 
přelomu 19. a 20. století. Pozornost bude věnována především 
stavbám občanské vybavenosti (kostel, tržnice, obchody...), 
ale také soukromým provozovnám (kavárny, vinárny, hotely, 
kina...). Součástí vycházky bude rovněž ukázka historických 
snímků. Sraz zájemců bude v sobotu 3. prosince ve 14 hodin 
u kostela na Mírovém náměstí. Vstup na komentovanou vy-
cházku je zdarma.

Nádraží na počátku 70. let

to LAT) a Kristýna Janásová 
(junior I 2. místo CAR).

A to zdaleka nebylo vše! 
Hned 30. října se Laura Hor-
váthová na mistrovství re-
publiky v latinskoamerických 
tancích v  pražské Lucer-
ně stala mistryní republiky 
v  dětské kategorii, Karolína 
Russová vicemistryní re-
publiky v  kategorii mládež 
a Anna Ledererová obsadila 
pátou pozici v kategorii ju-
nior II. A to celé korunovalo 
zlato z mistrovství ČR druž-
stev mládeže! „Jde o velmi 
cenné úspěchy získané ve 
velké konkurenci. Je třeba si 
uvědomit, že na této úrov-
ni jde o regulérní vrcholový 
sport se vším, co k tomu pat-
ří – s náročnými tréninky, dis-
ciplínou a plným nasazením,“ 
konstatuje Jakub Mazůch, 
zakladatel a hlavní lektor 
tanečního klubu MG Dance.  
A upřesňuje, že členky klubu 
MG Dance musely v sólovém 
tanci dokonale zvládnout 
pětici latinskoamerických 
tanců – sambu, cha-chu, 
rumbu, paso doble a jive. Po-
sledním čerstvým úspěchem 
bylo také 5. místo v popping 
dance (street) Kristýny Ja-
násové na mistrovství světa  
29. října v rakouském Grazu.

Pozn. red.: Více o MG Dan-
ce se dozvíte na straně 6.

-gl-
Foto: Dušan Lederer

Anna Ledererová a Laura 
Horváthová na MČR 2022  
v Lucerně

Nádherný taneční úspěch
Taneční klub MG Dance, 

jenž od druhé poloviny letoš-
ního roku sídlí ve Vítkovicích, 
si v říjnu na své konto připsal 
další úžasné úspěchy!

Na mistrovství světa v latin-
skoamerických a karibských 
tancích, které se v  Ostravě 
konalo 22. října, zlato vytan-
čily Laura Horváthová v dět-
ské kategorii a Marie Siváko-
vá v juniorské kategorii. Přes 
velkou konkurenci se do finá-
le na stupně nejvyšší probo-
jovaly také Natálie Holubová 
(mládež 5. místo CARIBIC), 
Kateřina Kempná (junior II  
4. místo LATINA, 5. místo 
CAR), Anna Ledererová (ju-
nior II 2. místo CAR, 3. mís-

Pro peřiny a polštáře přije-
li zaměstnanci Charitního 
domu sv. Františka, což je 
azylový dům pro muže bez 
domova,“ přibližuje vývoj 
situace místostarostka Mar-
gareta Michopulu, jež je pře-
svědčena o tom, že vzájemná 
pomoc mezi organizacemi  
a městským obvodem je 
velmi důležitá. 

-gl-



Vážení občané obvodu, 
čtenáři zpravodaje,
také se tak divíte tomu, že už tu 

máme prosinec a s ním letošní po-
slední vydání Vítkovického zpravo-
daje? Nějak rychle to ubíhá… Zdá 
se, že úspěšná drakiáda už je v pro-

padlišti dějin,  
a to se kona-
la 23. října!  
A kdybychom 
si na straně 
15 nemoh-
li prohléd-
nout snímky 
z halloween-
ského lampi-
onového prů-
vodu, vůbec 
bychom snad 

nevěřili tomu, že jsme se na cestu do 
Dolních Vítkovic vydali 31. října! Jsem 
rád, že obě zmíněné podzimní akce 
zaujaly tolik občanů Vítkovic, a že  
i díky hojné účasti byly tolik zdařilé. 
Pravda, o Halloweenu nestačilo po-
krýt zájem ani připravených 350 pár-
ků, ale to můžeme nejspíš připsat na 
vrub bezpočtu duchů, jimiž se to ko-
lem připravených ohnišť jen hemžilo...

Doufám, že stejný zájem budete mít 
také o rozsvícení vánočního stromu 
a mikulášskou nadílku a že se spolu 
v  pondělí 5. prosince v  16.30 hodin 
potkáme na Mírovém náměstí. Těším 
se i na vystoupení dětí z mateřských 
škol i žáků ze školy základní i umělec-
ké. Myslím, že to bude pěkný podve-
čer a že by bylo škoda zůstat doma! 

Vážení spoluobčané, není v mé moci 
potkat se s  každým z  vás osobně. 
Proto bych vám všem chtěl prostřed-
nictvím úvodníku popřát advent plný 
klidu a pohody a  ty nejkrásnější Vá-
noce! 

Richard Čermák, starosta 
městského obvodu Vítkovice
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EDITORIAL

Foto: Jan Vlček

Tři jednotky hasičů zasahovaly ve 
čtvrtek 17. listopadu krátce před 15. ho-
dinou ve vítkovické Dehtové ulici u po-
žáru bytu č. 1 o dispozici 1 + 1. „Na místo 
vyjely jednotky profesionálních hasičů 
ze stanic Zábřeh a Fifejdy, spolu s nimi 
i dobrovolní kolegové ze Zábřehu. Ha-
siči měli kromě pěti cisteren k dispozici  
i automobilový žebřík,“ popisuje udá-
lost Lukáš Popp z HZS Moravskoslez-
ského kraje. 

Po příjezdu jednotek byl byt již celý 
v  plamenech, takže hasiči museli ze 
čtyřpatrového  domu evakuovat deset 
osob, z  toho dvě děti. Dvě osoby bylo 
třeba vyvést ve speciálních maskách. 
Všech deset lidí bylo na místě ošetřeno 
zdravotníky, jedno z dětí muselo být od-
vezeno do nemocnice, ostatní zůstali na 
místě, kde jim hasiči přistavili evakuační 
autobus. „Požár se podařilo dostat pod 
kontrolu během 40 minut, další dvě ho-
diny zabrala jeho likvidace,“ upřesňuje 
Lukáš Popp s  tím, že na odvětrání za-
kouřených prostor hasiči nasadili přet-
lakovou ventilaci. 

Škoda, kterou požár napáchal, byla 
předběžně vyčíslena na 200 tisíc korun.  
Vybavení bytu museli hasiči kvůli dohle-
dání skrytých ohnisek vyhodit z  okna 
před dům. Příčina vzniku požáru je v še-
tření hasičů a policie. 

„Děkuji všem záchranným složkám za 

Už v listopadu začaly přípravy na ples 
městského obvodu Vítkovice, který se 
bude 21. ledna konat v  příjemném in-
dust r i á l n ím 
prostředí Sta-
rých koupe-
len v  Dolních 
Vítkovic ích . 
„Všichni pev-
ně věříme, že 
se ples usku-
teční a že 
nám takzva-
nou čáru přes rozpočet neudělá pande-
mie covidu, jak tomu bylo loni,“ doufá 
starosta městského obvodu Richard 
Čermák a zve na chystanou společen-
skou akci patrioty a příznivce Vítkovic.                                             

-red-

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
V pondělí 12. prosince se uskuteční za-

sedání Zastupitelstva městského obvo-
du Vítkovice. Hlavním bodem programu 
bude projednávání rozpočtu obvodu na 
příští rok, k  jehož stěžejním projektům 
patří pokračování výstavby smuteč-

Brilantní zásah hasičů 
a lidská pospolitost

profesionální přístup,“ říká starosta Ri-
chard Čermák, jenž přímo na místě řešil 
náhradní ubytování pro evakuované ob-
čany i další pomoc. A společně s ním tu 
byli také zaměstnanci odboru bytového 
a majetkového. „Po provedených opat-
řeních ve všech bytech, tedy zejména 
zajištění větrání, strávila většina nájem-
ců noc u svých příbuzných. Nájemcům 
tří bytů jsme zajistili provizorní nocleh 
v hostelu v blízké ulici,“ doplňuje Svata-
va Köhlerová, vedoucí odboru bytové-
ho a majetkového, a dodává, že úkolem 
zástupců samosprávy bylo zabezpečit 
klidný průběh evakuace, zpřístupnit 
volný byt a zejména zajistit následné 
zprovoznění topení a energií v  domě, 
které byly po dobu požáru odpojeny. 
„Chci poděkovat panu starostovi za 
pomoc s  ubytováním evakuovaných 
občanů a stavební techničce paní Bei-
lové za okamžité zajištění revizí tolik 
potřebných pro obnovení domu k  uží-
vání. Poděkování patří i pracovníkům 
technického dvoru za úklid přilehlých 
prostor,“ pokračuje. „Ale zažili jsme  
i hezké momenty. K nim patřil například 
okamžik, kdy paní ze sousedství nabíd-
la poškozeným lidem azyl v bytě, který 
užívá. Díky takovým lidem se i beznaděj 
se stává nadějí,“ uzavírá Svatava Köhle-
rová.                                                      -gl-

        Foto: HZS Moravskoslezského kraj
 

ní síně a rekonstrukce bytů v  Tavičské 
ulici č. 34. „Připravit se chceme také na 
rozjednaný výkup dalších nemovitos-
tí v  problémových lokalitách Vítkovic,“ 
zdůrazňuje starosta Richard Čermák.

-red-

VÍTKOVICKÝ 
PLES
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Poslední měsíce přinesly významné 
zdražování, lidé se dostávají do obtíž-
ných situací a často tápou, jak problém 
vlastně řešit. Stoupající ceny potravin, 
energií, nájmů a služeb mohou zapří-
činit stav, kdy nezbývá dost peněz na 
úhradu nákladů na bydlení. Občané se 
často ostýchají zeptat na radu, jindy se 
domnívají, že dosud příspěvky na byd-
lení nečerpali a nemají na ně tedy nárok 
ani po zvýšení cen mnoha komodit. Po-
kud se už v tíživé situaci ocitli a nevědí, 
zda na příspěvek nárok mají, mohou se 
informovat v ostravském Sociopointu 
v budově Nové radnice Magistrátu měs-
ta Ostravy na Prokešově náměstí 8, a to 
od pondělí do pátku vždy od 8 hodin, 
v pondělí a ve středu do 17 hodin, v úte-
rý a v pátek do 12 hodin, ve čtvrtek pak 
do 16 hodin. K dispozici je i bezplatná 
linka 800 700 650.                                 -red-

Respekt, 
tolerance a úcta 
mezi generacemi

Vážené čtenářky, čtenáři, 
spoluobčané,
velice si vážím důvěry a podpo-

ry, kterou jsem od vás v  letošních 
komunálních volbách dostala. Na zá-
kladě koaliční smlouvy jsem se stala 
uvolněnou místostarostkou pro ob-
last sociální a školství. 

Ráda bych se vám přestavila. 
Jmenuji se Margareta Michopulu 
a Vítkovice jsou mým domovem od 

roku 1990 (před-
tím jsem bydlela 
v městském 
obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky). 

Ve volebním ob-
dobí 2018–2022 
jsem získala man-
dát do Zastupi-
telstva města Os-
travy, kde jsem 

působila v sociální oblasti. Byla jsem 
členkou komise sociálně-zdravotní 
a rodinné politiky, dále také členkou 
komise pro zdravotně handicapované 
občany Moravskoslezského kraje. Ve 
volebním období 2022–2026 jsem 
mandát do zastupitelstva města opě-
tovně získala a v práci v uvedených 
komisích budu pokračovat. 

V sociální oblasti se pohybuji už 
více než 18 let. Tím hlavním impul-
zem, který mě k  této sféře nasmě-
roval, bylo to, že se starám o svého 
handicapovaného syna. 

Letos jsem úspěšně ukončila ba-
kalářské studium na Ostravské uni-
verzitě v oboru sociální politika, so-
ciální práce. V mém případě se tedy 
teoretické znalosti snoubí s  těmi 
praktickými. Své zkušenosti, studijní 
i životní, chci zúročit a posunout 
dál znovu jako zastupitelka Ostravy 
a samozřejmě také jako nově zvolená 
místostarostka našeho krásného ob-
vodu. Také ve Vítkovicích bude mojí 
prioritou sociální oblast a školství 
a snaha fi nančně i jinak podpořit spo-
lečné volnočasové aktivity nejen dětí, 
mládeže, dospělých, seniorů a obča-
nů s handicapem, ale také organizací 
zabývajících se těmito činnostmi. 

V životě se řídím mottem: Respekt, 
tolerance a úcta mezi generacemi. 
Jsem totiž přesvědčena, že bez ko-
munikace napříč generacemi a snahy 
o pochopení druhých nemůže kvalit-
ní společnost plnohodnotně fungo-
vat. 

Vážení spoluobčané, obyvatelé Vít-
kovic, budete-li s čímkoliv ze sociální 
a školské sféry potřebovat pomoci, 
neváhejte se na mě obrátit. Jsem 
tady pro vás.

Margareta Michopulu
místostarostka 
městského obvodu Vítkovice

V Sociopointu poradí, jak řešit 
kritickou situaci v důsledku zdražování  
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SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Vážení občané, 
příznivci Vítkovic, sousedé,
listopad tentokrát dostál svému 

jménu a listí padalo o sto šest. Všu-
de a najednou. Mrzí mě, že stejně 
tak – všude a najednou – nemůžeme 

být i my s naši-
mi lidmi a stroji, 
abychom uli-
ce a chodníky 
bleskem uklidili 
a zbavili je šus-
tivých hromá-
dek a koberců 
spadaného listí. 

Abychom vše 
o rg a n i z a č n ě 
zvládali a rov-

noměrně rozvrhli naše síly a pro-
středky, máme Vítkovice rozděleny 
na čtyři sektory, které postupně 
uklízíme podle daného harmonogra-
mu. Když je ale zapotřebí, operativ-
ně se přesouváme do nejvíc posti-
žených lokalit, abychom situaci dali 
co nejdřív do pořádku. Letos v  lis-
topadu jsme takto zasahovali v jed-
nom kuse. A neustále jsme se vraceli 
a budeme se vracet na stejná mís-
ta, protože pracujeme v opakujících 
se cyklech a naše činnost tak vlast-
ně nikdy nekončí. Sotva například 
douklízíme park, už víme, kdy se tu 
opět objevíme… Snažíme se uklízet 
co nejrychleji, využíváme techniku, 
ale – jak už jsem zmínil – nemůžeme 
být na všech místech najednou.

Podobné to bude v zimě, kdy od-
klízíme sníh z  chodníků a komu-
nikací ve správě obvodu. Zásoby 
posypového materiálu už máme 
připraveny. Nachystán je i nový trak-
tor, který nám bude pomáhat s po-
sypem. Díky tomu, že obvod inves-
toval do rozšíření vozového parku 
svých technických služeb, budeme 
v zimě při zdolávání sněhové nadíl-
ky soběstační, což považuji za ob-
rovskou výhodu.

V  listopadu jsme dokončovali 
i opravy výtluků na komunikacích 
ve správě obvodu a opravovali 
jsme i chodníky na hřbitově. Práce 
jsou rozděleny na  jednotlivé etapy 
a pokračovat budou i v následujícím 
roce. 

Vážení spoluobčané, víte, že bude-
te-li potřebovat pomoct jakýmkoliv 
problémem, můžete se na mě kdy-
koliv obrátit. Tato nabídka stále trvá.

Budu moc rád, když si všichni v kli-
du a ve zdraví užijeme advent i blíží-
cí se Vánoce, doufám, že s mnohými 
z  vás se potkám při rozsvícení vá-
nočního stromu.

Petr Menšík, 
místostarosta 
městského obvodu Vítkovice

Nedostatek tělesného pohybu a pasiv-
ní životní styl patří k tématům, s nimiž 
se setkáváme stále častěji. Tato proble-
matika se týká celé populace, městský 
obvod Vítkovice se tedy rozhodl pod-
pořit změnu těchto návyků u dětí. 

Ve spolupráci se statutárním městem 
Ostravou, které se na nákladech na pro-
jekt podílelo 50 procenty, byly nakou-
peny cykloboxy, které jsou určeny na 
úschovu kol žáků Základní školy Ostra-
va-Vítkovice, Šalounova 56, p. o. 

Cykloboxy by měly děti motivovat 
k tomu, aby při docházce do školy vyu-

žívaly kola či koloběžky a ty si následně 
mohly u školy bezpečně uschovat. To, 
že se nejedná o krok chybným směrem, 
potvrdil ředitel školy s tím, že možnost 
bezpečného uschování kol či koloběžek 
ve škole patřila již v minulosti k poža-
davkům samotných žáků, konkrétně žá-
kovského parlamentu školy. Cykloboxy 
byly u školní budovy v Halasově ulici na-
instalovány již v průběhu října. Věříme, 
že budou dětem dobře sloužit. 

Text a foto: Lucie Herzová, referent-
ka pro komunitní práci a školství Úřadu 
městského obvodu Vítkovice

Cykloboxy pro základku

Letošní Dušičky se na vítkovickém veřej-
ném pohřebišti nesly v  poklidném duchu. 
Jako každoročně, i letos odbor KSaHS MOb 
Vítkovice prodloužil otevírací dobu hřbitova 
do večerních hodin, konkrétně do 20. hodiny. 
A po celou dobu byli přítomni správce pohře-
biště i referentka hrobových míst, kteří vyři-
zovali dotazy návštěvníků týkající se zejména 
platností nájemních smluv, výzev i jiné záleži-
tosti, jichž letos opravdu nebylo málo, věno-
vali se hledání v seznamu zemřelých či pátrání 
po samotném hrobovém místě atd.

Rádi bychom poděkovali všem, kteří respek-
tují řád veřejného pohřebiště a jimž pieta ze-
mřelých není lhostejná. Bohužel se ale našli 
také návštěvníci, kteří zákaz vstupu se psem 
na veřejné pohřebiště nerespektovali a přišli 
i se svým mazlíčkem. Přítomnost psů na hřbi-
tově je nevhodná jednak z hygienických dů-
vodů, ale také z hlediska úcty k pozůstalým 
a zemřelým. 

Prosíme všechny majitele psů, aby se do bu-
doucna zamysleli, zda je opravdu nutné své-
ho psa venčit na veřejném pohřebišti, jestli 
by nebylo vhodnější zvolit k procházce třeba 
louku či park.

 Text a foto: Andrea Tušinovská, odbor ko-
munálních služeb a hřbitovní správy

Hřbitov není vhodným místem 
k procházkám se psem



SERIÁL Vítkovický zpravodaj

6 www.vitkovice.ostrava.cz

6.
DÍL

2

Zdá se, že pomyslný kruh 
se uzavřel. Taneční klub MG 
Dance se letos vrátil zpět 
do Vítkovic. Právě tady to-
tiž jeho zakladatelé Jakub 
Mazůch a Michaela Gatěko-
vá začínali jako taneční pár  
v Akcentu Ostrava pod hla-
vičkou TJ Sokol Vítkovice, 
kde později vedli dětskou 
složku latinskoamerických 
tanců. 

„Kdysi jsme trénovali  
i v  Českém domě, dnes 
máme sídlo v  Mostárenské 
ulici č. 48, které jsme slav-
nostně otevřeli ve středu 26. 
října. Sál o rozloze 124 m2 byl 
v minulosti shodou okolností 
využíván tanečním studiem 
Jarky Calábkové, jež byla  
a je ve  světě tance velkým 
pojmem, poté zde působila 
i taneční škola Mládí, která 
však svou činnost ukončila 
letos v červnu. Prostory bylo 
třeba nejprve zrekonstruo-
vat, obrovsky nám pomohli 
rodiče dětí i různí příznivci 
našeho klubu. Naprosto skvě-
lá byla „banda z Oder“, která 
tu strávila spoustu času. Ješ-
tě teď ale sál zateplujeme, 
odhlučňujeme a budeme 
se muset pustit i do podla-
hy. Snažíme se být finančně 
soběstační. Ale jde o náklad-
né projekty, při jejich realiza-
ci se neobejdeme bez dotací 
a pomoci sponzorů,“ nasti-
ňuje danou situaci taneční 

Protančit se životem s MG Dance

mistr a upřesňuje, že street 
dance našel zázemí v budo-
vě školy AHOL na náměstí 
Jiřího z Poděbrad. „Tady má 
k  dispozici tělocvičnu,“ líčí 
zabydlování se ve Vítkovi-
cích zakladatel MG Dance  
a dodává, že má pocit, že se 
opět ocitl mezi svými. „Přijali 
nás tu skvěle. Tajemník úřadu 
Robert Šimek nám pomáhal 
najít vhodné prostory, spo-
lečnost ČEZ Distribuce, která 

je vlastníkem budovy, v  níž 
máme v  Mostárenské hlav-
ní sídlo, nám okamžitě vyšla 
vstříc a zařídila teplou vodu, 
problém nebyl ani s opravou 
zatékající střechy. Jsem za 
to velice vděčný,“ konsta-
tuje Jakub Mazůch, jenž byl 
v  roce 2013 se svou taneční 
partnerkou mezi oceněnými 
nejlepšími sportovci Vítko-
vic. Není divu, vždyť mezi 
jejich obrovskými úspěchy 

Karolína Russova, Jakub Mazůch (pyšný trenér), Kateřina 
Kempná a Anna Ledererová                        Foto: Dušan Lederer

ve zmíněném roce je i titul 
mistrů Evropy v salse a zlato 
ze Světových tanečních her 
2013 na Taiwanu!

Taneční klub MG Dance 
se od svého založení věno-
val více než třem stovkám 
dětí ve věku od 4 do 17 let. 
„V současné době máme 
103 členy z  celé Ostravy  
i širokého okolí. Nové talen-
ty přijímáme vždy v  lednu  
a v  září, výjimečně i v  prů-
běhu roku. Pokud tedy ro-
diče mají doma pohybově 
nadaného potomka, mohou 
se s  ním k  nám na začátku 
nového roku stavit. Nebo se 
sami přihlásit do tanečních 
kurzů pro dospělé,“ zve Ja-
kub Mazůch a upřesňuje, že 
tanečníkům se kromě něj 
věnují i jeho žena Monika 
Mazůchová, lektorka Viktorie 
Kaszubová a čtyři asistentky. 
Složku street dance, která 
vznikla v  roce 2017, vedou 
hlavní lektor Patrick Ulman, 
lektorka Monika Kandrová  
a asistentka. 

A na co se MG Dance chys-
tá v  příštím roce? Kromě 
spousty nejrůznějších akti-
vit a soutěží především na 
mistrovství republiky druž-
stev v latinskoamerických  
a karibských tancích, jehož je 
organizátorem. „Budeme se 
snažit obhájit titul z  letošní-
ho roku,“ ujišťuje Jakub Ma-
zůch.            Lenka Gulašiová

Slavnostního přestřižení pásky v novém 
sálu ve Vítkovicích se ujali místostarost-
ka obvodu Margareta Michopulu a radní 
Libor Pavel. Nový sál bylo třeba hned vyzkoušet… www.mgdance.cz
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V úterý 4. října náš domov 
poctil svou návštěvou a vy-
stoupením Mužský pěvec-
ký soubor Vítkovice. Než se 
vystupující připravili, v pl-
ném sále to šumělo a šustilo 
očekáváním. Pod vedením 
sbormistryně paní Kurnikové 
vystoupilo 17 mužů zralého 
věku v perfektně padnoucích 
oblecích i s motýlky. Zazně-
ly klasiky, lidové písně české 

Charitní
hospicová
poradna

Charitní
hospicová
poradna

Charitní
hospicová
poradna

Darujte 
Noc pod střechou!
Pomozte Charitě Ostrava zajistit pro muže bez domova 
nocleh v teple a bezpečí noclehárny sv. Františka. 
Děkujeme!

www.ostrava.charita.cz

Charita
Ostrava

DEN SENIORŮ
V  pondělí 3. října 

se ve společenském 
sále Domova Sluníč-
ko uskutečnilo v  rám-
ci oslav Dne senio-
rů vystoupení dětí 
z  nultého ročníku ZŠ 
Mezi stromy. Pod ve-
dením paní učitelky 
Kristýny Halfarové 
děti klientům domova 
zazpívaly písničky 
doprovázené hrou na 
kytaru, což se všem 
přítomným velice líbi-
lo.

Následně se do zpě-
vu zapojili i senioři, 
kteří se chopili připra-
vených perkusových 
hudebních nástrojů 
a společně s dětmi si zazpívali veselé písničky. Poté následo-
valo malé občerstvení jak pro klienty, tak pro děti. Po ukonče-
ní akce ve společenském sále šly následně děti zazpívat pís-
ničky také klientům z oddělení domova se zvláštním režimem, 
aby je v rámci Dne seniorů rovněž potěšily.        Hana Dudová   

Rádi bychom poděkova-
li magistrovi Sekaninovi ze 
spolku Počteníčko, který 
nezapomíná na naše senio-
ry z  Domova Sluníčko a ve 
spolupráci se studenty  bo-
humínského Gymnázia Fran-
tiška Živného připravil na-
šim klientům ke Dni seniorů 
krásná přáníčka. Ta potěšila 
všechny obdarované a vy-
kouzlila mnoho úsměvů.

Za ergotým Petra Válková

Přáníčka ke Dni seniorů

Podzimní koncert
i slovenské, něco i v  nářečí. 
Program doplnil pan Kohn 
hrou na kytaru a zpěvem 
známých písní táborových 
či folkových. Zazněla dojem-
ná píseň Marty Kubišové, ale 
také píseň z  vlastní tvorby. 
Účinkující se na závěr dočkali 
bouřlivého potlesku.

Za ergotým Petra Válková
Snímky na straně: 
archiv Domova Sluníčko
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Podzim je tady a děti z  MŠ Prokopa 
Velikého mají rády podzimní tradice. 
Na zahradě mateřské školy plnily růz-
né úkoly, uspávaly broučky a na zá-
věr pro ně připravily i postýlku, aby se 
jim v  zimě dobře spalo a nezmrzli. Na 
začátku listopadu se děti dozvěděly  
o svátku Dušiček, a také o tom, jak se 
tento svátek slaví v jiných zemích. Dla-
baly dýně, vytvářely listový věnec a hrá-
ly si na strašidýlka. Seznámily se také se 
svátkem sv. Martina. Na Martina si děti 
hrály, výtvarně ztvárnily pranostiku „Na 
svatého Martina, kouřívá se z komína“, 
zpívaly, tančily a dokonce si upekly sva-
tomartinské rohlíčky. Teď už nezbývá 
nic jiného, než čekat na sněhovou nadíl-
ku.    Učitelky MŠ Prokopa Velikého

NEMOCNICE PRO MEDVÍDKY
Naše školka se během října proměnila v jednu 

velkou nemocnici pro medvídky. Cílem tohoto 
projektu zaměřeného na předškolní i menší děti 
je zbavit mrňousky strachu z „bílých plášťů“. 
Naopak se jim snažíme ukázat, že lékaři jsou 
zde proto, aby pomáhali, a že běžná vyšetření 
často ani nebolí. S tím vším nám pomáhá velký 
medvěd, kterého děti ošetřují.

Každé dítě si do školky přineslo svého vlastní-
ho plyšového pacienta a za pomoci slečen, stu-
dentek medicíny, plyšáčkovi stanovilo diagnózu 
a náležitě jej ošetřilo. Nebylo to vždy snadné, 
musela být aplikována injekce, měřena teplota, 
poslechnuto srdíčko a dokonce obvázána zra-
něná ručička nebo nožička. Ale každého plyšáč-
ka se podařilo vyléčit. Děti si také vyzkoušely, 
jak probíhá operace. Velkého méďu měly za úkol 
uspat, prostudovaly si jeho rentgen a podívaly 
se dokonce na jeho orgány. Uhádnout a po-
znat všechny orgány nebylo vůbec snadné, ale 
děti nakonec zvládly ty neznámější pojmeno-
vat.  Během zábavného dopoledne se děti do-
zvěděly spoustu nových informací, vyzkoušely 
si nové aktivity a také se náramně pobavily. Nyní 
si už každé z nich bude vědět rady, až medvídek 
znovu onemocní. 

Denisa Dembowski. MŠ Erbenova

Dne 3. listopadu navštívil naši školku 
odborník společnosti MTU s projektem 
Stavitel mostů zaměřeným na rozvoj 
polytechnického vzdělávání.

V  týdnu se děti dozvěděly informace 
o našem hlavním městě Praze a Karlo-
vě mostu, jehož historii a techniku sta-
vění jsme si přiblížili. Děti si vyzkouše-
ly stavění mostů z  různých stavebnic, 
od lega přes molitanové kostky až po 
stavebnice Universum a MOY TOY.

Při samotném projektu jsme si spo-
lečně vytvořili koryto řeky Vltavy a po-
stavili most Karla IV. Děti zvládly práci 

podle technického výkresu. Pochopily, 
jak je v  případě stavby pilířů důležitá 
statika, pevnost. A následně si vše, včet-
ně paní učitelek i lektora, ověřily chůzí 
po zhotoveném mostě.

Děti velmi zaujala i hra Co plave. Nej-
dříve tipovaly, které předměty plavou,  
či neplavou a poté si vše prakticky ově-
řovaly a zapisovaly.

Díky přirozené hravosti a poznávání se 
podařilo vzbudit zájem dětí o technické 
obory. Jen stále nevíme, jestli ten nej-
slavnější most je postaven i z vajíček. Co 
myslíte vy?                       MŠ Kořenského

PROJEKTOVÝ DEN Podzimní 
tradice
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Pro chlapce se zájmem  
o studium řemeslných oborů 
připravila naše škola ve spo-
lupráci s pracovištěm odbor-
ného výcviku Střední školy 
stavební a dřevozpracující 
v  Ostravě-Zábřehu aktivní 
program zaměřený na se-
známení se s různými druhy 
povolání, která lze na této 
střední škole studovat, ze-
jména pak obory instalatér, 
zámečník nebo svářeč. 

V  dílnách se žáci blíže se-
známili s  používanými ná-
stroji a stroji i s jejich využi-
tím. Sami pak měli možnost 
vyzkoušet si měření různými 

Projektový den s vodou
Voda je základ života, říká 

se. A je to pravda! Poznali 
to i žáci 7. B, kteří se věno-
vali koloběhu vody v přírodě. 
Nakreslili obrázek – „graf“, 
který ukazuje, jak se voda 
vypařuje, dostává se nad 
pevninu a… Pak už to všich-
ni známe: studánka, potok, 
řeka, moře i oceány a opět 
znovu. 

Žáci zpracovali obrázky  
o vodách světa a vše, co se 

V sobotu se před námi slu-
níčko schovalo, ale nepršelo. 
Bylo přesně takové počasí, 
jaké má být při podzimním 
výlovu.

Vystoupili jsme z  přepl-
něného vlaku a za dopro-
vodu hudby jsme se vydali 
k  jistebnickému rybníku Be-
zruč. Cestu lemovalo hodně 
stánků, ale my jsme šli přímo 
k  lovišti. Tam jsme sledovali 
těžkou práci rybářů, pozo-

Dne 9. listopadu se 13 
vybraných žáků druhého 
stupně zúčastnilo anglicko-
-českého představení s  ná-
zvem Offline v  porubském 
Kulturním domě Poklad. 

Děti s  nadšením sledovaly 
děj, kterému ne vždy rozu-
měly, ale byly schopny poro-
zumět hrané formě. Na jeviš-
ti vystupovali tři mladí herci  

NÁVŠTĚVA 
DÍLEN

Foto na straně: archiv Základní školy Ostrava-Vítkovice, Šalounova 56, p. o.

měřidly, stříhání plechu, vrtá-
ní, broušení a svařování plas-
tu. Workshop pro ně byl za-
jímavý, práce je bavila a pro-

kázali při ní svou zručnost  
i kreativitu. Získané infor-
mace a zkušenosti mohou 
chlapci využít při rozhodo-

vání o svém budoucím studiu  
a pracovní kariéře.

Eva Nyklová, 
výchovný poradce

ten den dozvěděli, si potvrdi-
li při filmu o koloběhu vody. 
Stejně pracovali i žáci dalších 
tříd, kde se dozvěděli i jiné 
zajímavosti – chemické slo-
žení vody, který orgán v  lid-
ském těle obsahuje nejvíc 
vody, jaké jsou rozdíly mezi 
vodami světa, jak rozmani-
té může být využití vodních 
zdrojů v našem regionu… Byl 
to pozoruhodný den.

Magdalena Mladějovská

a promítali každodenní život 
nynějších teenagerů, takže 
dětem bylo téma velmi blíz-
ké. Autoři připravili vtipné 
a moderní představení. Po 
skončení děti nadšeně vyprá-
věly, co viděly a co se v diva-
dle odehrálo. Už se těšíme na 
příští kulturní zážitek.

Tereza Powadová, učitelka 
angličtiny

VÝLET ZA RYBAMI
rovali s  křikem lovící racky  
a v kádích jsme si hráli s ma-
lými rybkami. Také jsme zku-
sili rybí speciality a zahřáli se 
dětským punčem. Čas u ryb 
nám rychle uběhl a s novými 
zážitky jsme se vrátili domů.

Děkuji dětem a rodičům  
z  1. oddělení školní družiny, 
kteří se rybího dobrodružství 
zúčastnili. 

Bronislava Tutková, vedoucí 
vychovatelka ŠD Šalounova

Anglicko-české představení Offline
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Srdečně zveme na hudební benefi -
ci Dárek Jam 2022 z iniciativy ostrav-
ských hudebníků za podpory partnerů 
a klubů v Ostravě. Přijďte udělat radost 
vánočním dárkem lidem bez domova 
přicházejícím do služeb Charity Ostra-
va a užijte si adventní koncerty, které 
se budou konat vždy ve čtvrtek, a to 
v Hudebním bazaru a v klubech La Pe-
tite Conversation a Zadní vrátka. Výtě-
žek ze sbírkových pokladniček i přine-
sené dárky budou využity pro klienty 
a vybudování hřiště pro děti ze služby 
Charitního domu sv. Zdislavy – azylové-
ho domu pro matky s dětmi. Trvanlivé 
potraviny budou poskytnuty ženám a 
mužům bez domova v Charitním domě 
sv. Benedikta Labre – nízkoprahovém 
denním centru.            www.darekjam.cz

Tříkrálová sbírka 
Třiadvacátý ročník Tříkrálové sbírky 

se uskuteční v  termínu 1. až 15. ledna 
2023. Sbírka pořádaná Charitou České 
republiky podpoří i ostravské záměry 
Charity Ostrava a Charity sv. Alexan-
dra na pomoc lidem v  nouzi. Těm 
bude možné přispět i na sbírkový účet 
č.: 66008822/0800 u České spořitelny 
s variabilním symbolem: 777 988 013. 

Dárek jam 2022 

Noc pod střechou 
Chladná zimní období jsou velkým ri-

zikem pro lidi bez přístřeší. Na využití 
sociálních služeb jim často schází pro-
středky. Darovat Noc pod střechou je 
možnost, jak pomoci se zajištěním bez-
platného pobytu v  noclehárně Charit-
ního domu sv. Františka v Ostravě-Vít-
kovicích. Finanční podpora 50 korun 
do dárcovské výzvy Noc pod střechou 
umožní Charitě Ostrava zajistit jeden 
bezplatný nocleh pro potřebného člo-
věka bez domova. 

Péče o nemocné doma
Další bezplatný seminář s názvem Jak 

pečovat o nemocného člověka v domá-
cím prostředí se uskuteční 15. prosin-
ce v čase od 14 do 17 hodin v budově 
Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, 
Ostrava-Výškovice. Kontakt: Charita 
Ostrava – Charitní hospicová poradna, 
Alexandra Čubová, tel. č.: 731 534 002, 
e-mail: hospicova.poradna@ostrava.
charita.cz. 

Bezplatná poradna 
Poradna Charity Ostrava poskytuje 

odborné sociálně-právní poradenství 
zaměřené na rodinné právo, sociální 

zabezpečení, by-
dlení, zaměstná-
ní, majetkoprávní 
vztahy, dluhovou 
p ro b l e m at i ku , 
spotřeb i te lské 
právo atd. Služ-
by jsou anonym-
ní a bezplatné 
pro občany starší 
18 let. Konzulta-

ce poskytujeme telefonicky, e-mailem, 
nebo osobně. Po domluvě možná ná-
vštěva i u klientů doma (např. zdravotní 
důvody). Objednávat se můžete na tel. 
č.: 599 526 906, 731 625 767, e-mail: po-
radna@ostrava.charita.cz.

Z  listopado-
vého vydání 
zpravodaje se 
vytratila infor-
mace o auto-
rovi snímku na 
titulní straně. 
O m l o u v á m e 
se tímto Leoši 
Koláčkovi, jenž 
fotku pořídil.

Redakce

Listopadová titulka
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V pátek 4. listopadu to v Domově Magnolie krásně vonělo 
gulášem, u kterého si se seniory poseděli a popovídali rozma-
nití hosté. Příjemnou atmosféru si užily také místostarostka 
Margareta Michopulu společně s pracovnicemi sociálního od-
boru obvodu.                                           -tr- Foto: archiv obvodu

Pacientům nově pomáhá virtuální realita
Využití technologií virtu-

ální reality (VR) se nejvíce 
spojuje se zábavou, avšak 
stále častěji se využívá také 
v jiných odvětvích včetně 
zdravotnictví. Nejnovější 
technologické trendy sledu-
je i Nemocnice AGEL Ostra-
va-Vítkovice, která virtuální 
realitu zahrnula do svých slu-
žeb. Novinka pomáhá paci-
entům na rehabilitaci i lidem 
po cévní mozkové příhodě.

Nápad zařadit virtuální re-
alitu do péče vítkovické ne-
mocnice vznikl ve spolupráci 
s Telemedicínským centrem 
Nemocnice AGEL Třinec-
-Podlesí, jehož specialisté 
patří mezi světové průkopní-
ky ve využití 3D technologií 
v oblasti medicíny, konkrétně 
v kardiologii. 

Při terapii jsou používány 
speciální brýle vytvářející ilu-
zi, kterou pacient vnímá jako 
realitu. Tento způsob léčby 
vyvolává v pacientech poci-
ty, jaké má zdravý člověk při 
výkonu aktivity odehrávající 
se v brýlích. 

Tím se stimulují neurony, 
které se u zdravých jedinců 
aktivují automaticky. 

„Pacient se ocitne ve virtu-
ální tělocvičně, provádí po-
hyby zdravou rukou, která 
je snímána senzorem brýlí. 

V neděli 13. listopadu se i za podpory městského obvodu 
Vítkovice uskutečnil první ročník charitativního běhu Movem-
beRUN 2022. V areálu Lékařské fakulty Ostravské univerzi-
ty se akce i přes chladné počasí zúčastnilo neuvěřitelných 
90 běžců ve třech kategoriích plus jedné speciální pro děti. 
Charitativní projekt zahájili starosta Vítkovic Richard Čermák, 
místostarostka Margareta Michopulu a radní Libor Pavel, kteří 
Nadačnímu fondu Pavla Novotného poděkovali za jejich práci 
i přínos pro obvodu.                                                               -tr-

Z OBVODU

Setkání se seniory v MagnoliiVítkovice podpořily MovembeRUN 2022

Obraz se zrcadlově přenese 
a pacient již pozoruje pohyb 
obou končetin současně, při-
čemž díky brýlím vidí pohy-
by postižené horní končetiny. 
Má tak jedinečnou možnost 
prožít si pohyb horní kon-
četiny bez bolesti a v celém 
svém rozsahu. Dále využívá-
me virtuální realitu k simula-
ci jízdy krajinou na kole, kdy 
pacient s brýlemi na očích 
šlape na motomedu. Cvičení 
se zdá být téměř reálné jako 
opravdová jízda přírodou  
i se všemi jejími zvuky. Obraz  
z brýlí je sdílen v  počítači, 
takže terapeut vidí přesně 
to, co pacient, a může jej 
virtuálním světem provázet  
a zároveň pomáhat ke zdo-
konalení jeho pohybů,” vy-
světluje ergoterapeutka 
Michaela Plandorová z Ne-
mocnice AGEL Ostrava-Vít-
kovice, která aktivně s touto 
technologií pracuje.

Konvenční terapie doplně-
ná o virtuální realitu může 
zlepšovat motorické, kog-
nitivní a fyzické nedostatky 
pacientů, zejména seniorů, 
a pozitivně ovlivňovat jejich 
duševní zdraví. „Máme rov-
něž pacienty, kteří v důsled-
ku nemoci trpí výpadkem 
zorného pole nebo opomíjejí 
polovinu svého těla. V tomto 

případě jim pouštíme 360° 
videa, většinou se simulací 
přírody. Jde o 3D prostor, 
kde například otáčejí na růz-
né strany hlavou. Někdy se 
setkáváme s občasnou ne-
volností, závratí nebo boles-
tí hlavy, proto na každého 

pacienta pečlivě dohlížíme. 
Techniku virtuální reality vy-
užíváme teprve krátce, ale 
už nyní vidíme její výrazné 
přínosy,“ uzavírá ergoterape-
utka.

Text a foto: Nemocnice 
AGEL Ostrava-Vítkovice
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V pátek 11. listopadu zahá-
jili starosta Vítkovic Richard 
Čermák a zastupitel Jan 
Nedvídek již druhý ročník 
soutěže s názvem Znáš svůj 
kraj? aneb Cesta do přírody. 
Soutěž pro žáky 8. a 9. tříd 
základních škol, která je za-
měřena na oblast cestovního 
ruchu Moravskoslezského 

AHOL´S AMAZING RACE 2022
Dne 14. října se AHOL 

– Střední odborná škola,  
s. r. o., již posedmé proměni-
la ve svět, v němž vládne an-
gličtina. Letošní ročník sou-
těže Amazing Race, nazva-
ný „POP CULTURE – Lights, 
Camera, Action!“, se nesl 
v duchu slavného Hollywoo-
du s proslulým červeným ko-
bercem.

Soutěžící ze základních 
škol nejprve prokázali svou 
zdatnost ve vědomostním 
testu zaměřeném na filmy  
a „filmovou“ angličtinu. Týmy 
poté pokračovaly v soutěži 
na jednotlivých stanovištích, 
kde získávaly tematické šeky 
hodnot odpovídajících jejich 
vědomostem a znalostem. 
Účastníci letošního Amazing 
Race se tak na svém puto-
vání setkali s  Jackem Spa-
rrowem z  Pirátů z  Karibiku, 
princeznou Leiou ze Star 
Wars, císařem Commodo-
rem z filmu Gladiátor, museli 
uniknout ze spárů děsivého 
klauna Pennywise z filmu  IT, 
Danny Zuko (muzikál Pomá-
da) žáky naučil pár taneč-
ních kroků, soutěžící navští-
vili temný Londýn v  dopro-
vodu proslulého detektiva 
Sherlocka Holmese a do-
konce se seznámili i s živým 

T-Rexem z  Jurského parku.  
V průběhu dne se týmy 
mohly vyfotit ve fotokoutku 
a posilnit v jídelně občerst-
vením od KFC. Žáci taktéž 
mohli otestovat svou úroveň 
finanční gramotnosti, nebo 
tělesnou zdatnost. Po sečte-
ní zisku bodů vyhlásili mode-
rátoři akce výsledky a soutě-
žícím byly předány ceny. 

V letošním ročníku zvítě-
zil tým ze Základní školy, 
Ostrava-Poruba, Bulharská 
1532, p. o., se 706 body! Na 
druhém místě se umístili žáci 
Základní školy MUDr. Emílie 
Lukášové a Klegova z  Ost-
ravy-Hrabůvky se 686 body 
a bronzová příčka se ziskem 
666 bodů patřila týmu ze 
Základní školy, Ostrava-Po-
ruba, K. Pokorného 1382,  
p. o. Gratulujeme vítězům  
 a děkujeme všem zúčastně-
ným! 

Sedmý ročník soutěže pro-
bíhal pod záštitou Andrey 
Hoffmannové, náměstkyně 
primátora města Ostravy, 
která akci osobně navštívila. 

Soutěž byla rovněž pod-
pořena statutárním městem 
Ostravou. Zároveň děkuje-
me všem sponzorům, kte-
ří umožnili ocenění výkonů 
soutěžících.   Karolína Šlofarová

Znáš svůj kraj? aneb Cesta do přírody
Foto: archiv školy

kraje i samotné Ostravy, po-
řádá AHOL – Střední škola 
gastronomie, turismu a lá-
zeňství.

Připravit pro spolužáky 
dvoudenní výlet po Morav-
skoslezském kraji, podle indi-
cií poznat jednu z osobností 
kraje, rozeznat regionální 
speciality podle chuti nebo 

určit přírodní lokality kraje  
– to byly jen některé z úkolů 
pro účastníky soutěže. 

Celkem 48 žáků ostrav-
ských základních škol se 
utkalo ve vědomostním kví-
zu, prezentovalo návrh svého 
školního výletu a připravo-
valo svůj první drink. „Jsme 
mile překvapeni úrovní pre-

zentací školních zájezdů i vý-
sledky vědomostního kvízu,“ 
uvedla Jana Mikesková, která 
celou soutěž připravovala. 

Ve druhém ročníku sou-
těže Znáš svůj kraj? zvítězi-
lo družstvo Základní školy 
Provaznická 831/64 z  Ost-
ravy-Hrabůvky. Druhé mís-
to vybojovalo družstvo Zá-
kladní školy Matiční 5 a na 
bronzové příčce se umístilo 
družstvo Základní školy Bo-
humínská 72.

Nad soutěží Znáš svůj kraj? 
převzali záštitu náměstkyně 
primátora statutárního města 
Ostravy Andrea Hoffmanová, 
starosta městského obvodu 
Vítkovice Richard Čermák 
a jednatel společnosti Mo-
ravian-Silesian Tourism Petr 
Koudela. Děkujeme všem zú-
častněným!

Projekt „Soutěž Znáš svůj 
kraj? 2022“ je realizován s fi-
nanční podporou statutární-
ho města Ostravy.

Miriam Lacinová
Foto: archiv školy, Jan Vl-

ček
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PROGRAM AKCÍ

V pátek 4. listopadu se 
naše třída 2. B zúčastnila be-
sedy v městské knihovně ve 
Vítkovicích. Prostory knihov-
ny působí na návštěvníky pří-
jemně, jsou světlé, moderní  
a útulné.

Paní knihovnice děti uved-
la do čítárny a na začátku je 
seznámila s tím, jak knihov-
na funguje, jaké knihy, časo-
pisy a hry si tu děti mohou 
vypůjčit, a jak se případně 
mohou stát členy knihov-
ny. Ukázala jim různé in-
teraktivní knihy, například 
ty, které si mohou ohmatat  
a rozpohybovat, nebo knihy 
s 3D obrázky či detektivními 

PRO DOSPĚLÉ
Nápověda pro Ježíška
Tematická výstavka knih.
1. až 23. prosince | bě-

hem půjčování
Zavřete oči, odcházím…
Pojďte si ověřit znalosti 

českých filmů podle nej-
známějších hlášek. Kvíz 
pro všechny dospělé čte-
náře.

1. až 23. prosince | bě-
hem půjčování

Vánoční tvoření
Vyrábíme jednoduché 

vánoční ozdoby. Dílna pro 
dospělé čtenáře.

5. až 9. prosince | během 
půjčování

Předvánoční promítání
Přijďte si zavzpomínat 

na Vítkovice v časosběr-
ném dokumentu, jímž 
mluveným slovem prová-
zejí Lenka Kocierzová a 
Karol Hercík.

12. prosince | 16.30 hodin
Čtenářský klub
Posezení nad knižními 

tipy pro dospělé čtenáře.
15. prosince | 10 a 14 ho-

din

PRO DĚTI
SOVIČKY: Husa Líza 
a vánoční hvězda
Čekání na Vánoce v klu-

bu pro děti a jejich rodiče.
16. prosince | 10 až 11 ho-

din
Do Vánoc pár dní
Zkrátíme si předvánoční 

čas, čekají nás malé úkoly 
a aktivity.

19. až 23. prosince | bě-
hem půjčování

Vánoční tvoření
Výtvarné tvoření s vůní 

Vánoc a zimní pohody.
S finanční podporou 

ÚMOB Vítkovice.
8. až 12. prosince | bě-

hem půjčování
Lovci perel
Odměníme úspěšné čte-

náře za celoroční lovení 
perel.

S finanční podporou 
ÚMOB Vítkovice.

19. až 22. prosince | bě-
hem půjčování

Adventní čas mezi knihami

skrývačkami, což děti velice 
nadchlo. Hlavním tématem 
besedy však byla poezie. 
Děti se hravou formou do-
zvěděly, jaký je rozdíl mezi 
beletrií a poezií. Vyzkoušely 
si svou schopnost veršování, 
luštění hádanek, pobavily se 
a zasmály nad básničkami  
a podivovaly nad fantazií na-
šich nejlepších dětských au-
torů, například Jiřího Žáčka, 
Miloše Kratochvíla a dalších. 
Se zájmem si prohlédly také 
obrázky různých ilustrátorů.

Z knihovny odcházely spo-
kojené a mnohé s přesvědče-
ním, že se zde brzy vrátí.

Kateřina Bílková

Milí čtenáři a návštěvníci 
knihovny,

ani jsme se nenadáli  
a máme tady konec roku. 
Jak se obrazně říká, uteklo 
to jako voda. Chtěli bychom 
vám popřát krásné adventní 
dny a podělit se s vámi o to, 
co všechno pro vás knihov-
na připravila v prosinci. Rádi 
bychom vám za celý kolektiv 
vítkovické pobočky Knihov-
ny města Ostravy popřáli 
příjemně strávené advent-
ní a vánoční dny provoněné 
vůní cukroví a smrkovými 
větvičkami, plné radostného 
očekávání, dobrého jídla a ve 
společnosti těch, které máte 
rádi.

Již v prvním adventním 
týdnu, ještě na konci listopa-
du, jsme zahájili předvánoč-
ní čas koncertem cimbálové 
muziky Úsměv. Díky skvělé 
hudbě a pohodové atmosfé-
ře jsme si setkání velice užili. 
I v prosinci si pro vás knihov-
na připravila spoustu zají-
mavých akcí. Po celý měsíc 
si zde můžete prohlédnout 
výstavku knih Nápověda 
pro Ježíška, díky níž můžete 
objevit spoustu zajímavých 
knih a tipů pro děti i dospělé, 
které se poté mohou obje-
vit pod vánočním stromeč-
kem. Během celého měsíce 
si také můžete v knihovně 
zasoutěžit a ověřit si znalos-
ti českých filmů – dokážete 
správně určit jejich názvy 
na základě hlášek z nich po-
cházejících? Pokud jste tvo-
řivé duše, tak i pro vás jsme 
si něco připravili. Přijďte si v 
mikulášském týdnu vyrobit 
jednoduché vánoční ozdoby 
pro radost. Před Vánoci se 
můžete těšit na předvánoční 

promítání, v jehož průběhu 
si můžete prostřednictvím 
dokumentárních záběrů  
i doprovodného povídání vít-
kovických osobností – paní 
Lenky Kocierzové a pana 
Karola Hercíka – zavzpomí-
nat, jak se Vítkovice promě-
ňovaly a proměňují. Advent-
ní čas zakončíme tradičním 
setkáním čtenářského klubu. 
Přijďte si spolu s knihovníky 
popovídat o knížkách, které 
se vám líbily, a poslechnout 
si, jaké knižní tipy a novinky 
jsme si pro vás připravili.

Také na dětské čtenáře 
čeká v knihovně spousta 
aktivit. Jako již tradičně se 
můžete těšit na čtení, hraní 

a povídání v klubu pro děti 
a jejich rodiče. Tentokrát se 
s paní knihovnicí podíváte 
za husou Lízou a vánoční 
hvězdou. Čeká nás také ad-
vent plný drobných úkolů  
a aktivit pro všechny, kteří 
mají rádi hádanky a soutě-
žení. Pro malé čtenáře, kteří 
rádi vyrábějí, máme připra-
venou výtvarnou dílnu. Přijď-
te si vyrobit drobnost pro 
potěšení. Jako každoročně 
na konci roku odměňujeme 
také naše velké čtenáře, kte-
ří se zapojili do celoročního 
projektu Lovci perel.

Přejeme vám krásný pro-
sinec a těšíme se na setkání  
v knihovně.       Vaše knihovna

2. B v knihovně

Foto: archiv Základní škola 
Ostrava-Vítkovice, Šalouno-
va 56, p. o.
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Na začátku listopadu se 
děti z Mateřské školy Obrán-
ců míru spolu s  kamarády 
z  MŠ Prokopa Velikého zú-
častnily projektového dne 
ve Světě techniky v  Dolních 
Vítkovicích. Projektový den 
byl rozdělen na tři části, ve 
kterých se děti střídaly po 
skupinách při různých akti-
vitách.                                                                                                                                     

Na prvním stanovišti byla 
lektorkami přichystána kon-
struktivní činnost s dřevěnou 
stavebnicí MOY TOY. Práce 
s  ní je specifická v  použití 
dřevěného nářadí – kladív-
ka a vytloukače. K sestavení 
výrobků je potřeba používat 
obrázkový návod na pra-
covních kartách. Stavebnice 
MOY TOY tak rozvíjí nejen 
manuální dovednosti, ale i 
logické myšlení. Děti začína-
ly od jednodušších výrobků 

Halloween na Šalounce
V  pondělí 31. října jsme v 

obou budovách ZŠ Šalouno-
va oslavili Halloween, před-
večer Všech svatých – All 
Hallows´ Eve.

Pedagogové a asistenti pe-
dagogů připravili pro děti 
zajímavé a zábavné aktivi-
ty spojené s  tímto svátkem. 
Nechyběly strašidelné kos-

V naší základní a mateřské 
škole EDIN jsme v listopadu 
pořádali podzimní slavnost 
s lampionovým průvodem. 
Průvod odstartoval na školní 
zahradě a dále postupoval 
krásným sadem Jožky Ja-
bůrkové. Děti cestou plnily 
úkoly a nakonec získaly malé 
ježky vyrobené z kaštanů. Ty 
potom na zahradě společ-
ně uložily k zimnímu spánku 
do domečku paní Ježkové. 
Celou slavnost jsme završili 
dobrým jídlem a pitím. Děti 
dostaly diplom za splněné 
úkoly a také balíček se zdra-
vým mlsáním. Lampionový 
průvod je jednou z mnoha 
akcí, které s radostí pořádá-
me pro naše děti a rodiče. 

Jsme EDIN! Soukromá čes-
ko-anglická škola s desetile-
tou tradicí 

Děti jsou pro nás plnohod-
notnými partnery při společ-
né cestě výchovně-vzdělá-
vacím procesem od útlého 
věku dvou let až do páté 

Projektový den ve Světě techniky
skládajících se z  menšího 
množství dílků (židlička, stůl, 
dopravní značka nebo se-
mafor). Poté si mohly trouf-
nout na vytvoření nákladní-
ho auta z  většího množství 
dílů i spojovacího materiálu. 
Po využití vlastních výtvorů 
ke hře na podložce města 
děti vše, co sestrojily, zase 
rozebraly na jednotlivé díl-
ky, aby byla stavebnice na-
chystána pro další kamarády.                                                                                                                                  
V  následující části projekto-
vého dne se děti měly mož-
nost vydovádět v  oblíbené 
herně Dětský svět. Poslední 
třetina byla rozdělena na dvě 
části. První byla věnována 
výrobě malého upomínkové-
ho dárečku – kymácejícího se 
panáčka. Poté si děti mohly 
prohlédnout některé expo-
náty z  oblasti fyziky a che-
mie ve Světě vědy a objevů 

a uplatnit vlastní fantazii při 
tvoření z kinetického písku.                                                                                                                                       

Projektový den dětem po-
skytl dopoledne naplněné 

týmy, malování masek na 
obličeje, výroba lampionů  
a halloweenské občerstvení.

Žáci se dozvěděli, že histo-
rie Halloweenu sahá k  slav-
nostem Samhaim, kdy Kelto-
vé slavili příchod zimy. Kel-
tové věřili, že je to také den, 
kdy se objevuje most mezi 
světem mrtvých a živých, 
proto v tuto jednu noc mohly 
přicházet duše zpět za námi.

S  projektovým dnem byla 
spojena také soutěž tříd 
v  dlabání a zdobení dýně. 
Autoři nejnápaditější a nejo-
riginálnější dýně na 1. a 2. 
stupni byli odměněni. 

Věřím, že jsme si všichni 
užili příjemný a zábavný den.

Hana Horečková, 
zástupce ředitele školy

třídy.  Naše třídy nepřesahují 
počet čtrnácti dětí, aby byla 
každému jedinci věnována 
maximální péče a pozornost 
paní učitelky. Nabízíme ro-
dinné a přátelské prostředí, 
klademe důraz na osobnost 
dítěte. Protože každý z nás 
je originál. Laskavý a respek-
tující přístup při působení na 
děti je pro nás samozřejmos-
tí.

Jsme EDIN! Empatie, Dů-
slednost, Individuální přístup 
a Něha při výchově a vzdělá-
vání 

Přijďte se k nám podívat. 
Každý čtvrtek máme den 
otevřených dveří. Přesný čas 
si můžete domluvit telefo-
nicky na čísle 720 346 444, 
nebo na e-mailové adrese 
info@edin.cz. 

A kde nás najdete? V Ostra-
vě-Vítkovicích na adrese Er-
benova 27. Těšíme se na vás.

Za tým EDIN 
Veronika Náhlovská 

učením hrou, ve kterém byl 
rovněž ponechán prostor 
pro dětské radovánky.

MŠ Obránců míru
                                                                                                                            

Foto: archiv školy

EDIN: Lampionový průvod  

Další zpráva

Foto 9793 a 9713
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Přesně v  den Halloweenu, 
kdy se prolíná svět živých a 
mrtvých, tedy v  pondělí 31. 
října, se ze zšeřelého Mírové-
ho náměstí vypravil směrem 
k Dolním Vítkovicím početný 
průvod duchů. Houstnoucí 
šero prozařovala jen světla 
lampionů, tma tmoucí pohl-
covala vše kolem. Přiznejme 

Trochu jsme se báli, hodně jsme se smáli 
a pořádně jsme si to užili!!!

si, že odvahu bylo třeba mít 
nejen na zdolání začarované 
stezky…

Naštěstí strachu nebylo 
tolik jako smíchu a pohody, 
opékané špekáčky voněly, 
všichni se skvěle bavili. Pros-
tě super Halloween zakonče-
ný nádherným ohňostrojem!

Lenka Gulašiová

Foto: Jan Vlček
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Využijte dotace 
na obnovu 
památek!

Ve Vítkovicích je stále na co se dívat. Jen je třeba se někdy zastavit a pootočit hlavu. Příjemné 
rozhledy, i když někdy až po rozplynutí ranních mlh, přeje autor snímku Karol Hercík.

Prožijte příjemný adventní podvečer se sousedy a známý-
mi a užijte si rozsvícení vánočního stromu. Kdy? V  pondělí 
5. prosince v 16.30 hodin na Mírovém náměstí. Možná přijde 
i Mikuláš… Na setkání srdečně zve vedení městského obvodu 
Vítkovice.                                                                              -red-

Statutární město Ostrava 
vyhlásilo už 13. ročník dotač-
ního programu na obnovu 
památek a sakrálních staveb. 
Právě díky tomuto programu 
už byly opraveny i domy ve 
vítkovické Štítové kolonii. 
Nenechejte si ujít skvělou 
příležitost! 

Více informací naleznete na 
www.ostrava.cz

Žádosti lze předkládat od 
2. ledna do 20. února 2023 
(do 12 hodin). 

Odpadová společnost OZO Ostrava vytvořila apli-
kaci pro mobilní telefony, která Ostravanům po-
máhá rychle se dostat k informacím o odpadovém 
hospodářství ve městě. 

„Nová OZO apka přispívá k  lepší informovanosti 
občanů o odpadovém hospodářství v Ostravě. Je 

určena běžnému obyvate-
li města, který potřebuje 
bleskově a pomocí mobilu 
vyřešit problém spojený 
s  odpady a co nejrychleji 
najít potřebné informace. 

Naše mobilní aplikace obsahuje osm sekcí vygene-
rovaných na základě nejčastějších dotazů a vyhle-
dávání na našem fi remním webu,“ vysvětluje Vla-
dimíra Karasová z  OZO Ostrava a dodává, že jde 
o počin zacílený na potřeby občanů, nikoliv fi rem. 

Nová aplikace je k stažení pouze na webu ozoost-
rava.cz. Po kliknutí na ikonu v záhlaví stránky je 
uživateli nabídnuta možnost uložení aplikace na 
plochu mobilního telefonu.                                      -vk-

Aplikace radí, jak na odpady

Rozsvícení vánočního stromu

Smrk ze Žermanic dorazil ve středu 23. listopadu


